

چرا نرخ بیکاری فارغ التحصیلان دانشگاهی از بقیه گروه‌ها بالاتر است

سید ذبیح‌الله سعید موسسه کاربایی هستی



بیکاری فارغ التحصیلان دانشگاهی ۱۰ برابر دیلمه‌ها است که این موضوع یک هشدار جدی برای جوانان در انتخاب دقیق رشته‌های دانشگاهی و یک زنگ خطر برای برنامه ریزان به منظور بررسی دلایل ناهماهنگی کامل بین برنامه‌های دانشگاه و نیازهای بازار کار است.

«نرخ بیکاری در فارغ التحصیلان دانشگاهی ۱۰ برابر کسانی است که در کشور تحصیلات دیلم و زیر دیلم دارند.» این جمله جدیدترین اظهار نظر رسمی وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی است که در روزهای گذشته اعلام شد، با این حال از عمق بحران بیکاری جوانان فارغ التحصیل دانشگاهی و ناهماهنگی کامل بین برنامه‌های دانشگاه‌ها و نیازهای بازار کار خبر می‌دهد. اینکه افراد به امید آینده شغلی بهتر پس از اتمام دوران دبیرستان وارد دانشگاه شوند و چند سال از عمر گرانبهای جوانی را نیز صرف آموختن علم در مراکز آموزش عالی کنند به این امید که علم آموزی نه تنها آینده بهتری را برای زندگی آنها رقم خواهد زد، بلکه فرصتهای شغلی مناسبی را نیز پیش پای او قرار می‌دهد به یاس تبدیل شود فقط یک پیام دارد و آن هم اینکه امروز در کشور هیچگونه ارتباطی بین برنامه ریزی‌ها در دانشگاه‌ها و نیازهای واقعی بازار کار وجود ندارد.

دانشگاه و بازار کار در اوج ناهماهنگی

به عبارت دیگر، دانشگاه‌ها بدون توجه به نیازهای واقعی بازار کار اقدام به جذب و پذیرش دانشجوی می‌کنند و هیچگونه سیستمی نیز وجود ندارد تا جوانان دیلمه متقاضی ورود به دانشگاه‌ها را از احتمال بیکار ماندن به دلیل انتخاب رشته‌های نامناسب یا نیازهای روز بازار کار آگاه نماید.

و نکته ساده در بیان یک واقعیتی که ارتباط

مستقیمی با آینده جوانان جویای کار دارد این است که دانشگاه به پر کردن صندلی‌های خالی خود فکر می‌کند و هر ساله هزاران دانشجو در دانشگاه‌های دولتی و غیردولتی پذیرفته می‌شوند در حالی که هیچ آینده روشن شغلی برای بسیاری از رشته‌ها وجود ندارد و یا دست کم اینکه به هیچ وجه نیازهای بازار کار متناسب با حجم چندین برابری پذیرش دانشجو نیست.

دغدغه خانواده‌ها: بیکاری فرزندان

موضوع مربوط به بیکار ماندن جوانان فارغ التحصیل دانشگاهی امروز از مهم ترین دغدغه‌های خانواده‌ها محسوب می‌شود و این مسئله فکر پدران و مادران بسیاری را به خود مشغول کرده است و همه آنها به دنبال پاسخ به این سوال هستند که آیا برای فرزندان آنها در زمان فارغ التحصیلی شغلی وجود خواهد داشت؟

متأسفانه در دهه‌های اخیر که با گسترش ورود جوانان به دانشگاه‌ها و بالاتر رفتن سطح سواد افراد همراه بوده است هرگز به این سوال پاسخ داده نشد که چرا نرخ بیکاری فارغ التحصیلان دانشگاهی از بقیه گروه‌ها بالاتر است و چرا این شکاف هر روز بیشتر می‌شود؟

دلایل کارفرمایان

کارفرمایان و بنگاهداران عدم مهارت و ناتوانی نیروی جوان در تصدی مشاغل

تخصصی و نیازمند تجربه را از دلایل اصلی بیکار ماندن کار جوانان فارغ التحصیل دانشگاهی می‌دانند و معتقدند که دانشگاه‌ها بیشتر از آنکه به جوانان آموزش واقعی تصدی مشاغل مختلف را بیاموزند، نسبت به صدور مدارک فارغ التحصیلی همت می‌کنند و در این زمینه بین دانشگاه‌های دولتی و غیردولتی رقابت تنگاتنگی وجود دارد.

همچنین کارفرمایان عنوان می‌کنند که جوانان فراوانی به دلیل غیرمربوط بودن رشته‌های دانشگاهی با مشاغل مختلف بازار کار بیکار می‌مانند و آنها علاقه‌ای به جذب اینگونه افراد ندارند. به عبارتی رشته‌هایی که امروز بیشتر به مباحث تئوریک می‌پردازند تا موضوعات مهارتی و تخصصی، بیکاران بیشتری را در خود جای داده‌اند.

شکاف ۱۰ برابری بیکاری دانشگاهی‌ها

با نگاه ناهمگون دانشگاه و بازار کار به نیروی کار باعث ایجاد چنین شکافی شده است که اعلام می‌شود نرخ بیکاری فارغ التحصیلان دانشگاهی ۱۰ برابر سایر گروه‌ها است، و با این حال طبق اصل ۴۳ قانون اساسی دولت مکلف به حمایت از انسان در حال رشد است.

متأسفانه به دلیل نامتوازن بودن نوع آموزش‌های دانشگاهی و نیازهای روز بازار کار و بنگاه‌ها، جوانان هیچ هنری جز مهارت راندگی ندارند و موسسات آموزشی نیز به یک بنگاه صدور مدرک تبدیل شده‌اند.

هنر افراد در زمان فارغ التحصیلی؛ فقط مهارت راندگی!

در واقع باید گفت جوانی که با هزینه‌های فراوان نتیجه‌سالیان متمادی تلاش خانواده‌ها وارد دانشگاه می‌شود پس از فارغ التحصیلی نه تنها تجربه واقعی ورود به بازار کار و تصدی مشاغل مختلف را ندارد بلکه آماده حضور در فعالیت‌های اقتصادی و در نهایت زندگی نیز نیست.

با بررسی وضعیت کارجویانی که به بنگاه‌های کاری‌بری سر می‌زنند نشان می‌دهد که آنها هیچ هنری برای تصدی مشاغل مختلف ندارند در حالی که بنگاه به دنبال جذب نیروی کاردان و با تجربه برای واگذاری امور به وی است.

و حال این سوال که چرا کارفرمایان تمایل چندانی به جذب فارغ التحصیلان دانشگاهی ندارند؟

وقتی کارفرما می‌بیند که یک جوان دانشگاه رفته هیچ هنری برای عرضه ندارد و فقط یک مدرک تحصیلی در اختیار دارد که باعث افزایش سطح توقع می‌نیز شده است، ترجیح می‌دهد به دنبال کسی باشد که کار را بتواند انجام دهد نه اینکه یک مدرک دانشگاهی با خود بیاورد که بگذرد.

سربازی یک فرصت یا زمانی برای استراحت؟ برخی کشورها مانند کره جنوبی برای دوران سربازی جوانان نیز برنامه شغلی ارائه می‌کنند به نحوی که افراد در طول دوران ادای دین خود به کشورشان، یک حرفه و مهارت انجام شغلی را نیز می‌آموزند و در زمان پایان یافتن سربازی می‌توانند ادعا کنند در یک رشته دارای مهارت شده‌اند.

و این نگاه در کشور ما وجود ندارد و جوانان فارغ التحصیل دانشگاهی در دوران سربازی هیچگونه تخصص و مهارتی را برای استفاده در بازار کار آینده نمی‌آموزند و می‌توان گفت بخشی زیادی از دوران خدمت سربازی آنها اتلاف وقت است.

وزارتخانه یا ستاد انتخاباتی!

منوچهر حبیبی



همه‌ی نظام‌های سیاسی دنیا روی سه رکن قوه مجریه، قوه مقننه و قوه قضاییه استوارند و تلاش می‌شود تا تفکیک قوا به طور کامل و قانونی رعایت شود تا هیچ رییس قوه‌ای این فرصت و شانس را نیابد که از قوای دیگر و حتی قوه‌ی تحت امرش استفاده و یا سوء استفاده‌هایی خلاف مقررات و قانون مصوب (قانون اساسی) کشورش کند. بنابراین اولین خواست و حق مردم هر کشوری پای بندی و رعایت مقررات از سوی مسئولین در هر مقام و پست و سمت می‌باشد و اما سهم قوه مجریه و یا بهتر بگوییم رییس این قوه در این مهم بسیار تأثیرگذار و ملموس تر است چرا که قوه مقننه قانون گذار و قوه قضاییه وظیفه نظارت و کنترل بر قوه مجریه را بر عهده دارند هر چند که عدم همکاری و همراهی قوه مجریه با دولت با دیگر قوا می‌تواند موجب اختلال در کارها و یا تقویت بر اجرای قانون اساسی و ملزم بودن رییس دولت بر اجرای دقیق آن احتمال سوء استفاده و یا در فشار قرار دادن این دو قوه (مقننه و قضاییه) به حداقل و حتی به صفر می‌رسد ولی متأسفانه در طول دولت‌های نهم و دهم موارد بسیاری از زیر پا گذاشتن قانون و مقررات از سوی دولت احراز گردیده است هر چند

بیشترین نقض قانون و مقررات در بخش‌های اقتصادی موجب تضییع حق مردم گردیده است اما پیمان شدن حقوق مردم تنها در عرصه اقتصادی و مالی زبان بار نیست که پیمان شدن حقوق افراد جامعه در هر عرصه‌ای می‌تواند موجب نارضایتی و اعتراض بخشی از جامعه گردد شاید آن چه که در روز پنجم ثبت نام از داوطلبان کاندیدای ریاست

جمهوری یازدهم در وزارت کشور رخ داد خود نمونه‌ای دیگر از نادیده گرفتن حقوق مردم و یا با ریزبانه‌ترین نگاه پیمانال کردن حقوق دیگر داوطلبان در این دوره از رقابت‌های انتخاباتی باشد همان طوری که قبلاً در مقالات پیشین اشاره گردیده است دولت و امکانات دولتی امانتی است که به دست دولتمردان و به ویژه شخص رییس آن (احمدی نژاد) سپرده می‌شود. امانتی که بعد از مدت تعیین شده باید به همان صورت به دست فرد دیگری که او باید منتخب و امانت دار مردم باشد سپرده شود همان قدر که اگر آن فرد مورد حمایت و منتخبت می‌نماید به کشور و آزادی‌های اجتماعی و جامعه لطمه می‌زند خیانت در امانت و یا بهتر بگوییم سوء استفاده از مقام و منصب رییس دولت (ریاست جمهوری) نیز می‌تواند به آزادی جامعه خدشه وارد کند یقیناً طی این ۸ سال موارد متعددی از نادیده گرفتن مصوبه‌های مجلس را شاهد بوده ایم طی همین مدت کوتاه آمدن قوه قضاییه در برخورد با برخی تخلفات دولت را دیده‌ایم اما این که در آستانه‌ی برگزاری انتخابات به هر وسیله دولت و رییس آن بخواهد خواست و تمایل خود را بر جامعه تحمیل کند موضوعی نیست که از آن بتوان چشم پوشید.

جمهوری یازدهم در وزارت کشور باید در هر مقطعی شفاف و مردمی عمل کند تا خدای ناکرده فرصت سودجویی ایجاد نشود. این که در روز پنجم نام نویسی از داوطلبان رییس دولت به اتفاق کاندیدای مورد نظرش در آخرین ساعات ثبت نام در حالی که در جمع اصحاب رسانه‌ها و نمایندگان خبرگزاریهای داخلی و خارجی شروع به تبلیغات آن هم در وزارت کشور کرد نمی‌تواند مفهومی جز ستاد بودن این وزارتخانه در اذهان عمومی ایجاد نماید. هر چند که زیر پا گذاشتن اصول و مقررات از سوی رییس دولت در این مقطع خود آشکارا مشخص و معین است اما در این مطلب به هیچ وجه قصد تخریب و یا پشتیبانی از جریان و یا از کاندیدای مورد نظر فرد و یا گروهی خاص را نداشته و نداریم، آنچه در این مقطع اصل و مهم است همانا تأکید بر حفظ بی‌طرفی نهادهای دولتی و رعایت قانون اساسی کشور که همانا دفاع از حقوق مردم می‌باشد است.

بنابراین انتظار عمومی و مردم از همه مسئولین کشور و دست‌اندرکاران و قوا و وزارتخانه‌های دولتی اینست که به مقررات و حقوق مردم پای بند باشند تا خدای ناکرده برخی سوء استفاده‌کنندگان و وزارتخانه‌ای به ستاد انتخاباتی تبدیل نشود.

کودک درون و تعاملات اجتماعی

معناست که هر رفتاری که از حد اعتدال بگذرد مسلماً به سمت نادرست بودن پیش رفته است حتی اگر آن رفتار بسیار درست و منطقی باشد یعنی هر رفتار درست که از حد تعادل خارج شود دیگر درست نیست. در مورد کودک درون و میدان دادن به او نیز باید این فرمول کلی را رعایت کرد یعنی باید مراقب باشیم که همه‌ی رفتارهای مان در بروز و ظهور کودک درون خلاصه نشود.

درست است که می‌گوییم همه باید شادی کنند، بازی کنند و از دوستی با کودک درون خود لذت ببرند. این ضرب المثلی خارجی نیز که می‌گویند: «برای برخورداری از یک کودک شادمانه هیچ گاه دیر نیست» کاملاً درست است. اما نکته اینجاست که برخورداری از یک کودک شادمانه به این معنی نیست که با بروز رفتارهای کودکانه‌ای که به موقعیت زندگی و ارتباطات ما لطمه وارد می‌کند زندگی خود و سایرین را به مخاطره بیندازیم.

احتمالاً شما فیلم آتش بس ساخته‌ی خانم تهمنیه میلانی و با بازی محمدرضا گلزار و مهناز افشار را دیده‌اید. فیلمی که سناریوی آن بر اساس کتاب شقایق کودک درون نوشته‌ی دکتر لوسیا کاپاجیونه نوشته شده است. در این فیلم شما زن و شوهری را می‌بینید که هر دو از موقعیت اجتماعی و مالی خوبی برخوردارند اما به سبب بروز بیش از حد رفتارهای بیگانه، کارشان به جاهای باریک می‌کشند تا این که به صورت کاملاً تصادفی یک روان شناس سر راهشان قرار می‌گیرد و آنها را نسبت به وجود کودک درونی، فعال، بازیگوش، دور از عقل و منطقی، و سوسه‌گر و جذاب آگاه می‌کند. کودک درونی که اگر به درستی به او توجه شود می‌تواند شوق و لذت زندگی را چندین برابر کند و در عین حال اگر نتوانیم او را مدیریت کنیم و یا به عبارتی حد تعادل را رعایت نکنیم می‌تواند مشکلات عدیده‌ای را برای ما رقم بزند.

معمولاً تخریب روابط زن و شوهرها طبق مراحل زیر صورت می‌گیرد:

۱. ناراحتی‌های اندک: در ابتدا ممکن است ناراحتی‌های کوچک و حتی در برخی موارد کم اهمیتی بین دو طرف به وجود بیاید. ناراحتی‌هایی که شاید عاملی برای بروز اختلاف و دعوا باشند اما به هیچ عنوان نمی‌توانند عاملی برای رسیدن به جدایی و بن بست ارتباطی شوند اما وقتی همین ناراحتی‌های اندک، حل نشده و روی هم تلنبار می‌شوند می‌توانند عمیق ترین روابط را به بن بست بکشانند.

۲. عصبانیت و صبور: شاید شما هم نظیر این اتفاق را دیده باشید که زنی بر اثر اختلاف با همسرش، از خانه او که در واقع خانه خودش هم هست قهر می‌کند و به خانه‌ی پدری پناه می‌برد در این حالت ممکن است تعدادی از بزرگترها یا به عبارتی ریش سفیدها یا پدر میانی کنند و این زن و شوهر را آشتی دهند. امیدوارم همواره این افراد دلسوز و خیرخواه در پرتوی لطف و عنایت خداوندی شادکام و سلامت باشند که نمی‌گذارند اساس یک خانواده از هم پاشد اما در عین حال نکته‌ی مهمی این وسط وجود دارد که معمولاً این افراد خیرخواه از آن غافلند و آن نکته این است که این زن و شوهر فقط با هم آشتی کرده‌اند این در حالی است که اختلافاتشان همچنان به قوت خود باقی است و حل نشده مانده است.

دومین مرحله از مراحل تخریب روابط بدین شکل است که دو طرف بابت آن ناراحتی‌های اندک عصبانی می‌شوند ممکن است با هم بگو مگو و دعوا هم بکنند اما در نهایت صبوری به خرج می‌دهند و اقدامی برای حل معضل به وجود آمده نمی‌نمایند. البته در اینجا منظور از صبوری، گذشت، مصالحه یا بزرگواری نیست بلکه منظور، اقدام نکردن برای حل مساله و مسکوت گذاشتن آن است مثل پرونده‌ای جنایی که مخومه نشده باشد پرونده‌ی اختلافات آنها همچنان باز است و این یعنی تزیق سم به رابطه زناشویی

۳- انفجار: سومین مرحله در تخریب روابط این است که زن و شوهر، به موقعیتی می‌رسند که دیگر تاب و تحمل یکدیگر را ندارند. یعنی همان ناراحتی‌های اندک اما حل نشده، آتقدیر روی هم جمع و سنگین شده‌اند که به راحتی می‌توانند کمر این ارتباط را بشکنند.

۴- بی تفاوتی: این ناهنجارترین مرحله‌ای است که در تخریب روابط وجود دارد. جالب این جاست که زن و شوهری که به این مرحله برسند از دیدگاه دیگران بسیار زوج ایده‌آلی هستند چرا که معمولاً هیچوقت دعوایشان نمی‌شود اصلاً آنها کاری به کار یکدیگر ندارند که بخواهد دعوایشان شود. زن برای خودش زندگی می‌کند و مرد هم برای خودش. این افراد ممکن است به ندرت، هر از چند ماهی یکبار رابطه جنسی داشته باشند. در بعضی از فرهنگ‌ها ممکن است یکی از طرفین و یا هر دو طرف شریک جنسی داشته باشند تا نیازهای جنسی و عاطفی خود را ارضا کنند و حتی ممکن است هر دو از وجود شریک جنسی طرف مقابل خود مطلع باشند اما تقداری بی تفاوتی در رابطه‌شان رسوخ کرده باشد که اهمیت چندانی به این قضیه ندهند.

اما راهکار چیست؟ چطور می‌توان کاری کرد که روابط نه تنها تخریب نشوند بلکه روز به روز محکم تر، عاطفی تر و غنی تر شوند؟ چگونه می‌شود اختلافات زناشویی را به صفر رساند؟

واقعیت این است که این رویا هرگز محقق نمی‌شود. این بدان معناست که اگر روزی زن و شوهری ادعا کردند که ما هیچگونه اختلافی نداریم و در تمام موارد به طور صد در صد تفاهم داریم، از دو حالت خارج نیست: یا این که دارند دروغ می‌گویند یا این که یک رابطه بی‌اعتمادی شکل دارد مثلاً به مرحله‌ی بی تفاوتی رسیده‌اند.

پس این که انتظار داشته باشیم زن و شوهر بر سر همه‌ی موضوعات توافق داشته باشند یک اسطوره است. اسطوره‌ها انتظارات غیر منطقی و غیر واقع‌بینانه‌ای است که هر یک از طرفین ممکن است از خود، همسر یا رابطه‌شان داشته باشند. این انتظارات غیر واقع‌بینانه‌ی اسطوره‌ها باید با اصلاح شوند تا اثر منفی آن‌ها بر رابطه و رفتار زوج کاهش پیدا کند.

زن و شوهر، دو جنس متفاوت و دو موجود مستقل، با خانواده‌هایی متفاوت که هر کدام از محیط و وراثتی جداگانه بهره برده‌اند که در بسیاری از موارد شبیه به هم نیستند. این ویژگی‌های متفاوت آن‌ها باعث می‌شود که دیدگاه‌های متفاوت و گاهی حتی متناقضی نسبت به یکدیگر داشته باشند.

این که زن و شوهر با هم توافق داشته باشند خوب است اما عدم توافق و وجود اختلاف نظر آن‌ها در بعضی از زمینه‌ها کاملاً طبیعی است یعنی زن و شوهر می‌توانند در کنار هم با آسایش، تفاهم، رضایت و علاقه‌زیر یک سقف زندگی کنند اما در عین حال دربار‌ه‌ی بعضی از مسائیل اختلاف نظر داشته باشند و یا حتی گاه گاهی بر سر مسئله‌ای از دست هم عصبانی و دلخور شوند حال می‌خواهم سوالم را به گونه‌ای دیگر مطرح کنم یا به عبارتی آن را اصلاح کنم. از آنچه گفته شد نتیجه می‌گیریم که بروز ناراحتی‌های اندک بین زن و شوهرها چیز عجیبی نیست اما چه کنیم که بروز این ناراحتی‌ها به مراحل بعدی تخریب روابط نینجامد؟

حضرت سعدی می‌فرماید:

صلح است میان کفر و اسلام / ما تو هنوز در نبردی؟

یعنی سران کفر و بزرگان اسلام با آن همه تفاوت در دیدگاه و عقیده می‌توانند بنشینند پای میز مذاکره و به صلح برسند.

آنچه می‌تواند یک رابطه را از رسیدن به بن بست برهاند و کاری کند که روز به روز نه تنها رابطه کم رنگ تر نشود بلکه همواره به سمت عمیق تر و غنی تر

عباس خادم الحسینی

مدیر و مدرس موسسه روانشناسی راه نجات



شدن به پیش برود، استفاده از مذاکره و گفتگوست. گفتگوی بی واسطه و چهره به چهره می‌تواند مثل دیواری مستحکم بین مرحله اول و مراحل بعدی قرار گیرد و اجازه ندهد ناراحتی‌های اندک که به عصبانیت، دعوا، بگو مگو، انفجار و یا بی تفاوتی منجر شود.

به طور کلی زن و شوهر، حتی اگر مشکلی هم در بین نباشد بهتر است زمان‌هایی را ولو کوتاه‌اما مداوم و مستمر برای گفتگو در مورد مسائیل روزمره‌ی زندگی مشترک اختصاص دهند.

و اما نقطه‌ی مقابل مذاکره و گفتگوی شفاف، ذهن خوانی کردن است. ذهن خوانی بدین معناست که یکی از طرفین رابطه فقط و فقط بر اساس استنباط ذهنی و برداشت شخصی خود، نیت و رفتار طرف مقابل را مورد تحلیل و بررسی قرار دهد.

این عمل اشتباه علاوه بر این که نوعی الگوی ارتباطی منفی در روابط زن و شوهری محسوب می‌شود می‌تواند به عنوان یک استرسور قوی و مخرب مشکلاتی جدی را در ارتباط زن و شوهر ایجاد کند.

البته گاهی اوقات هم پیش می‌آید که زن و شوهر به جای مذاکره و گفتگوی سالم، شفاف و بی پرده به تحقیر یکدیگر می‌پردازند. توهین، فحاشی، لجباجت، مسخره کردن، انجام حرکات بدنی تحقیر آمیز و... همه از نشانه‌های تحقیر هستند. تحقیر کردن می‌تواند زخم‌های عمیقی در روان فرد مقابل و نیز در رابطه‌ی دو طرف ایجاد کند و احساس دوست داشتن و دوست داشته شدن را کاملاً از بین ببرد.

عدم همکاری در مذاکره نیز یکی دیگر از مشکلاتی است که ممکن است زوج‌ها را با چالش‌های جدی مواجه کند. وقتی در رابطه‌ی زن و شوهر مشکل یا اختلافی ایجاد می‌شود ممکن است یکی از آنها قهر کند، عصبانی شود یا بی‌اهمیت باشد و در نتیجه از صحبت و مذاکره فرار کند.

زوج‌ها خصوصاً زوج‌های جوان باید در نظر داشته باشند که انجام مذاکره‌های منطقی آن‌هم در فضایی دوستانه و محبت آمیز می‌تواند بزرگترین اختلافات را حل کرده و سوء تفاهم‌های پیچیده و بزرگ را به تفاهم‌ها و توافقاتی شیرین و لذت بخش تبدیل کند.